
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 
tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

 

 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 

Par lauksaimniecības zemes ierīkošanu īpašumā "Klajumi", Gramzdas pagastā 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā saņemts [:], personas kods [:] (turpmāk – 
Iesniedzējs), iesniegums (reģistrēts ar Nr. DKN/2024/4.9/10522-S) ar lūgumu atļaut veikt 
meža zemes atmežošanu nekustamā īpašuma “Klajumi”, Gramzdas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64580010071, jo 
īpašnieks meža vietā vēlas iekopt aramzemi 4,52 ha platībā. Izskatot iesniegumu, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 

1. Pamatojoties uz Ministru Kabineta 2013. gada 5. marta noteikumu Nr. 118 “Kārtība, kādā 
lauksaimniecībā izmantojamo zemi ierīko mežā, kā arī izsniedz atļauju tās ierīkošanai” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr. 118) 7. punktu, atļauju lauksaimniecības zemes ierīkošanai 
izsniedz pašvaldība. 

2. Zemes īpašums “Klajumi” Gramzdas pagastā pieder Iesniedzējam. Īpašums sastāv no 
vienas zemes vienības 4,7 ha platībā, reģistrēts Gramzdas pagasta zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 96. 

3. Saņemts Valsts meža dienesta Kurzemes virsmežniecības 2024. gada 20. decembra 
kompensācijas aprēķins īpašumā “Klajumi”, Gramzdas pagastā. Kompensācijas apmērs 
643,15 EUR. Kompensācija samaksāta pilnā apmērā, ieskaitīta valsts kasē. 

4. Saskaņā ar MK noteikumu Nr.118 10.1. punktu ir saņemti pozitīvi atzinumi no Dabas 
aizsardzības pārvaldes, Valsts meža dienesta un Valsts vides dienesta. Dabas 
aizsardzības pārvalde izvirzījusi nosacījumu, ka, ja veicot atmežošanu, tiek konstatēts 
dabas piemineklis – aizsargājamais koks (vietējo un citzemju sugu dižkoks, kura 
apkārtmērs 1,3 metru augstumā virs koka sakņu kakla vai augstums nav mazāks par 
Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumu Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārējie aizsardzības  un izmantošanas noteikumi” 2. pielikumā minētajiem 
izmēriem), aizliegts veikt darbības, kas var negatīvi ietekmēt aizsargājamā koka augšanu 
un dabisko attīstību. Aizsargāta tiek arī teritorija zem koku vainagiem, kā arī 10 metru 
rādiusā ap tiem, skaitot no koka vainaga projekcijas. Informāciju par aizsargājamā koka 
atrašanās vietu jāiesniedz Dabas aizsardzības pārvaldes Kurzemes reģionālajā 
administrācijā. 

Jautājums skatīts 12.02.2025. Vides jautājumu komitejas sēdē. 
Pamatojoties uz iepriekš minēto, un MK noteikumu Nr. 118 14., 15. punktu un 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 



2 
 

1. Atļaut [:], personas kods [:][:], ierīkot lauksaimniecības zemi īpašuma “Klajumi”, 
Gramzdas pagasts, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64580010071. 

Nosaukums Kadastra numurs Kadastra apzīmējums Kvartāls Nogabals Platība, 
ha 

Klajumi 64580010071 64580010071 1 1 3,38 

   1 2 0,38 

   1 3 0,35 

   1 4 0,41 

    Kopā 4,52 

2. [:]Administratīvais akts izpildāms trīs gadu laikā no tā spēkā stāšanās brīža. 
3. Vides aizsardzības vecākais speciālists Uldis Pīlagers kontrolē lēmuma izpildi. 

 
 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*)
 #LEMUMA_PARAKSTITAJA1_VARDS# 
#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_UZVARDS# 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. [:].  
2. Valsts meža dienesta Kurzemes virsmežniecībai. 
3. Vides aizsardzības vecākajam speciālistam Uldim Pīlageram. 
4. Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļai – publiskošanai. 
  



3 
 

 
 

LĒMUMS 
 

#LEMUMA_REG_DATUMS_V_L# Nr. 
#LEMUMA_NUMURS# 
 
Par paredzētās darbības – smilts-grants un smilts ieguves derīgo izrakteņu atradnes 

“Atvari” rietumu daļā un atradnē “Krūtes strazdi” Bārtas pagastā – akceptēšanu 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2025. gada 22. janvārī 
saņemts SIA “CTB Karjeri”, reģ. Nr. 42103036324, iesniegums (reģistrēts ar 
Nr. DKN/2025/4.10/448) ar lūgumu akceptēt paredzēto darbību – smilts–grants un smilts 
ieguvi – derīgo izrakteņu atradnes “Atvari” rietumu daļā un atradnē “Krūtes Strazdi” 
Dienvidkurzemes novada Bārtas pagastā (turpmāk – Paredzētā darbība). 

Izskatot iesniegumu, Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome KONSTATĒ: 
1. Paredzētās darbības norises vieta ir smilts-grants un smilts atradnes “Atvari” rietumu daļa 

(turpmāk – atradne “Atvari”) un smilts-grants atradne “Krūtes Strazdi” (turpmāk – atradne 
“Krūtes Strazdi”), nekustamā īpašuma “Atvaru karjers” zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 64440030098 (turpmāk – īpašums “Atvaru karjers”) un nekustamā īpašuma 
“Krūtes Strazdi” zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 64440030159 (turpmāk – 
īpašums “Krūtes Strazdi”), Bārtas pagasts, Dienvidkurzemes novads. 

2. Paredzētās darbības ietvaros plānota smilts–grants un smilts ieguve atradnē “Atvari” 
7,85 ha platībā un smilts-grants ieguve atradnē “Krūtes Strazdi” 3,83 ha platībā. Abas 
atradnes atrodas aptuveni 150 m attālumā viena no otras. Derīgo materiālu ieguve 
paredzēta ar atkāto ieguves metodi vienā vai divās kāplēs, izmantojot karjera izstrādes 
tehniku. Ieguve paredzēta virs un zem gruntsūdens līmeņa abās atradnēs, kā arī 
paredzēta mobilās drupināšanas – šķirošanas iekārtas izmantošana atradnes “Atvari” 
teritorijā. Gruntsūdens līmeņa pazemināšana un ūdens novadīšana ārpus atradnēm nav 
paredzēta.  

3. “Krūtes Strazdi” ir SIA “CTB Karjeri” īpašums, bet  “Atvaru karjers” ir SIA “A-Land” 
īpašums. Atradnes “Atvaru karjers” austrumu daļā tiek veikta derīgo izrakteņu ieguve. 
Atradnes “Krūtes Strazdi” teritorijā dīķa būvniecības un tam pieguļošā ierakuma izveides 
procesā iepriekš ir iegūta smilts-grants 16,1 tūkst. m3 apjomā. 

4. Valsts vides dienesta Liepājas reģionālā vides pārvalde (turpmāk – Dienests) ar 
2020.  gada 23. oktobra ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu Nr. LI20SI0049 
piemēroja ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) procedūru SIA “A-Land” 
ierosinātajai darbībai – derīgo izrakteņu (smilts-grants un smilts) ieguvei atradnē “Atvari”, 
īpašumā “Atvaru karjers” (zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64440030098), Bārtas  
pagastā, Grobiņas novadā. 

5. Dienests ar 2021. gada 5. februāra ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu 
Nr. KU21SI0014 piemēroja IVN procedūru SIA “CTB Karjeri” ierosinātajai darbībai – 
derīgo izrakteņu ieguvei smilts – grants  atradnē “Krūtes Strazdi”, īpašumā “Krūtes 
Strazdi” (zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64440030159), Bārtas pagastā, 
Grobiņas novadā. 

6. Ar Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) 2021. gada 3. marta lēmumu Nr. 5-
02/5 pieņemts lēmums, ka SIA “A-Land” paredzētā darbība un SIA “CTB Karjeri” 
paredzētā darbība novērtējama apvienotā IVN procedūrā, un IVN laikā apvienojama 



4 
 

sākotnējā sabiedriskā apspriešana, IVN ziņojuma (turpmāk – Ziņojums) sagatavošana 
un tā sabiedriskā apspriešana. 

7. IVN ziņojuma izstrādātājs ir SIA “Vides un Ģeoloģijas serviss”, reģ. Nr. 42103062810 
(turpmāk – Izstrādātājs), Sakņu iela 20 - 32, Liepāja. 

8. Ziņojums Birojā iesniegts 2022.  gada 24.  martā. Ziņojuma aktualizētās redakcijas Birojā 
iesniegtas 2023. gada 20. janvārī un 2024. gada 12. septembrī. Ziņojuma papildinājumi 
Birojā iesniegti 2024. gada 17. oktobrī un 2025.  gada 8. janvārī. 

9. Ziņojuma sabiedriskā apspriešana norisinājās no 2022. gada 22. februāra līdz 
2022. gada 23. martam. Saskaņā ar ierobežojumiem, kas noteikti Covid-19 infekcijas 
izplatības ierobežošanai, Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas sanāksme tika organizēta 
neklātienes formā, attālināti 2022. gada 1. martā. Sanāksmē piedalījās Izstrādātāja un 
pašvaldības pārstāvji, kā arī viens interesents no sabiedrības. Ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas laikā rakstiski priekšlikumi par Paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz 
vidi nav saņemti. 

10. Paredzētajai darbībai Birojs 2025. gada 16. janvārī ir izsniedzis Atzinumu Nr. 5-
04/1/2025 par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu smilts – grants un smilts ieguvei 
derīgo izrakteņu atradnes “Atvari” rietumu daļā un smilts – grants ieguvei atradnē “Krūtes 
Strazdi” Dienvidkurzemes novada Bārtas pagastā (turpmāk – Atzinums). Atzinums izdots 
saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 20. panta pirmo daļu. 

11. Atzinumā Birojs secina, ka IVN rezultātā ir noteikti optimālie risinājumi Paredzētās 
darbības realizācijai un novērtētas sagaidāmās galvenās ietekmes, tajā skaitā ietekme 
uz īpaši aizsargājamām dabas vērtībām un bioloģisko daudzveidību, gaisa kvalitāti un 
trokšņa līmeni, transportēšanas ietekmes, ietekme uz hidroloģisko un hidroģeoloģisko 
režīmu u.c. Birojs secina, ka nav konstatēti tādi apstākļi, kas kopumā nepieļautu realizēt 
kādu no Ziņojumā vērtēto derīgo izrakteņu ieguves tehnoloģiju alternatīvām  un 
transportēšanas alternatīvām. Vienlaikus Atzinumā identificēta virkne nosacījumu, ar 
kādiem Paredzētā darbība tās akcepta gadījumā ir īstenojama vai nav pieļaujama. 

12. Saskaņā ar Grobiņas novada teritorijas plānojuma 2014.–2025. gadam grafisko daļu 
īpašuma “Atvaru karjers” atļautā izmantošana ir lauku zemes (L) un mežu teritorija (M), 
savukārt īpašuma “Krūtes Strazdi” atļautā izmantošana ir lauku zemes (L), Z un ZA daļā 
– lauku zemes (meliorētas zemes) (L). Saskaņā ar Grobiņas novada teritorijas plānojuma 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk - TIAN) 7.3. punktu (lauku 
zemēs) un 7.2. punktu (mežu teritorijās) ir atļauta bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguve. Ieguves darbi veicami saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un 
TIAN 3.10. nodaļas prasībām, nepasliktinot apkārtējo nekustamo īpašumu izmantošanas 
iespējas un ievērojot aizsargjoslu noteiktos aprobežojumus. 

Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otro daļu pašvaldība, 
vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot kompetentās 
institūcijas atzinumu par ziņojumu, pieņem lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu 
vai neakceptēšanu. 

Jautājums izskatīts 2025. gada 12. februāra Vides jautājumu komitejas sēdē un, 
pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta 1. daļas 21. punktu, likuma “Par ietekmes uz 
vidi novērtējumu” 22. panta otro daļu, un ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja 2025. 
gada 16. janvāra Atzinumu Nr. 5-04/1/2025, 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome NOLEMJ: 
1. Akceptēt SIA “CTB Karjeri” un SIA “A-Land” paredzēto darbību – smilts–grants un 

smilts ieguvi derīgo izrakteņu atradnes “Atvari” rietumu daļā un atradnē “Krūtes 



5 
 

Strazdi” Dienvidkurzemes novada Bārtas pagastā, ar nosacījumu, ka tiek izpildīti 
Vides pārraudzības valsts biroja 2025. gada 16. janvāra Atzinumā Nr. 5-04/1/2025 
ietvertie obligātie nosacījumi. 

2. Lēmumu, saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. panta  otro daļu, var 
apstrīdēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas. 

3. Vides aizsardzības vecākai speciālists Uldis Pīlagers kontrolē lēmuma izpildi. 
 
 
Domes priekšsēdētājs (paraksts*) Aivars Priedols 
 
 
Lēmums nosūtāms: 
1. SIA “CTB Karjeri”  
2. SIA “A-Land” 
3. Vides aizsardzības vecākajam speciālistam Uldim Pīlageram. 
4. Vides pārraudzības valsts birojam. eAdresē. 
5. Centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļai – publiskošanai. 
 


